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KẾ HOẠCH
Triển khai Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa,một cửa liên thông 

trong giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn xã Nghi Tiến

 Thực hiện có hiệu quả Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của 
Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục 
hành chính; Mục 5 Phần II Quyết định số 985/QĐ-TTg ngày 08/8/2018 của Thủ 
tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 
23/4/2018 của Chính phủ; Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 30/10/2018 của Thủ tướng 
Chính phủ về nâng cao chất lượng giải quyết TTHC tại các bộ, ngành, địa phương 
và Điều 13, Chương III, Thông tư số 01/2018/TT-VPCP 23/11/2018 của Văn phòng 
Chính phủ hướng dẫn thi hành một số quy định của Nghị định số 61/2018/NĐ-
CP của Chính phủ.

Thực hiện Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính 
phủ về phê duyệt Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế Một cửa, một cửa liên thông 
trong giải quyết thủ tục hành chính (sau đây gọi tắt là Đề án), kế hoạch 526/KH-
UBND ngày 17/9/2021 của UBND tỉnh Nghệ An về triển khai Đề án đổi mới việc 
thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính trên 
địa bàn tỉnh UBND tỉnh Nghệ An và kế hoạch của UBND huyện Nghi Lộc, UBND 
xã ban hành Kế hoạch triển khai Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một 
cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn xã Nghi Tiến với 
những nội dung như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích
- Triển khai có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Đề án đã được 

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021; 
- Xác định cụ thể nội dung công việc và trách nhiệm của ban, ngành, các tổ 

chức, cá nhân, các xóm có liên quan trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ, 
nội dung của Đề án.

 - Đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết 
thủ tục hành chính theo hướng không phụ thuộc địa giới hành chính; thực hiện 
chuyển đổi số trong hoạt động quản lý, cung cấp dịch vụ công, thay đổi cách thức 
quản trị hành chính từ truyền thống sang hiện đại, gắn với số hóa và sử dụng kết quả 
số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính để nâng cao chất lượng 
phục vụ, tăng năng suất lao động, góp phần hình thành công dân số, doanh nghiệp số 
trong xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số. 

2. Yêu cầu 
- Việc triển khai Đề án phải được thực hiện đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng, 

hiệu quả, tránh hình thức. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-61-2018-nd-cp-co-che-mot-cua-mot-cua-lien-thong-trong-giai-quyet-thu-tuc-hanh-chinh-357427.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/quyet-dinh-985-qd-ttg-2018-thuc-hien-nghi-dinh-61-2018-nd-cp-co-che-mot-cua-giai-quyet-thu-tuc-390179.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-61-2018-nd-cp-co-che-mot-cua-mot-cua-lien-thong-trong-giai-quyet-thu-tuc-hanh-chinh-357427.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/chi-thi-30-ct-ttg-2018-nang-cao-chat-luong-giai-quyet-thu-tuc-hanh-chinh-tai-bo-nganh-dia-phuong-398180.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-01-2018-tt-vpcp-co-che-mot-cua-mot-cua-lien-thong-trong-giai-quyet-thu-tuc-hanh-chinh-400735.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-61-2018-nd-cp-co-che-mot-cua-mot-cua-lien-thong-trong-giai-quyet-thu-tuc-hanh-chinh-357427.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-61-2018-nd-cp-co-che-mot-cua-mot-cua-lien-thong-trong-giai-quyet-thu-tuc-hanh-chinh-357427.aspx


- Đề cao vai trò của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, các ban ngành và cán 
bộ, công chức trong việc triển khai thực hiện Đề án; Tăng cường công tác phối hợp, 
kết nối, chia sẻ thông tin, dữ liệu phục vụ tốt việc giải quyết thủ tục hành chính cho 
tổ chức, cá nhân. 

- Các cơ quan, đơn vị, các ban ngành và cán bộ, công chức đẩy mạnh ứng dụng 
công nghệ thông tin vào quá trình thực hiện Đề án, sử dụng có hiệu quả các điều kiện 
công nghệ thông tin hiện có của tỉnh trên cơ sở nâng cấp, đầu tư đảm bảo đồng bộ, 
thống nhất, hạn chế tối đa việc vận hành nhiều hệ thống phần mềm. 

II. NỘI DUNG 
1. Gắn kết việc số hoá hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính với 

quá trình tiếp nhận, xử lý thủ tục hành chính tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của 
xã (sau đây gọi tắt là Bộ phận Một cửa) tạo cơ sở hình thành dữ liệu sống, sạch, đủ 
và chính xác 

a) Nội dung cụ thể: Thực hiện công tác phân loại giấy tờ, hồ sơ thực hiện số 
hóa; quy trình số hóa trong tiếp nhận, xử lý hồ sơ thủ tục hành chính; lưu trữ điện tử 
đối với hồ sơ thủ tục hành chính theo quy định tại mục 1 phần III Đề án phê duyệt 
kèm theo Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ. 

b) Bộ phận chủ trì: - Công chức chuyên môn thuộc UBND xã: thực hiện các 
thủ tục hành chính đang được tiếp nhận tại Bộ phận Một cửa xã; 

c) Bộ phận phối hợp: Văn phòng UBND xã 
d) Thời gian thực hiện: 
- Quý IV- Năm 2024: Tổ chức triển khai thực hiện tại Bộ phận Một cửa. 
- Năm 2025: 
+ Hoàn thành việc số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính còn hiệu lực 

đạt tối thiểu tương ứng 100% đối với kết quả thuộc thẩm quyền giải quyết của ban 
ngành thuộc UBND xã để đảm bảo việc kết nối chia sẻ cơ sở dữ liệu trong giải quyết 
thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; 

+ Tổ chức triển khai quy trình số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết thủ tục 
hành chính: 100% Bộ phận Một cửa cấp huyện và 100% Bộ phận Một cửa của xã;

 + Tối thiểu 80% người dân, doanh nghiệp khi thực hiện thủ tục hành chính 
không phải cung cấp lại các thông tin, giấy tờ, tài liệu đã được chấp nhận khi thực 
hiện thủ tục hành chính trước đó, mà cơ quan nhà nước có thẩm quyền giải quyết thủ 
tục hành chính đang quản lý hoặc thông tin, giấy tờ, tài liệu đó được cơ quan nhà 
nước khác sẵn sàng chia sẻ và đáp ứng được yêu cầu.

 - Năm 2023-2025: 
+ Tăng tỷ lệ số hóa, ký số và lưu trữ điện tử đối với hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải 

quyết thủ tục hành chính đã được giải quyết thành công trong mỗi năm tăng thêm 
20% đối với mỗi cấp hành chính cho đến khi đạt tỷ lệ 100% để đảm bảo việc kết nối, 
chia sẻ dữ liệu trong giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; 

+ Tổ chức triển khai quy trình số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết thủ tục 
hành chính tại Bộ phận một cửa cấp xã theo tỷ lệ tăng mỗi năm tối thiểu 30% cho 
đến khi đạt 100; 

+ 80% người dân, doanh nghiệp khi thực hiện thủ tục hành chính không phải 
cung cấp lại các thông tin, giấy tờ, tài liệu đã được chấp nhận khi thực hiện thủ tục 
hành chính trước đó, mà cơ quan nhà nước có thẩm quyền giải quyết thủ tục hành 



chính đang quản lý hoặc thông tin, giấy tờ, tài liệu đó được các cơ quan nhà nước kết 
nối, chia sẻ; 

+ Tăng tỷ lệ người dân thực hiện các dịch vụ công trực tuyến và thực hiện thủ 
tục hành chính trên môi trường điện tử tối thiểu đạt 80% so với tổng số hồ sơ tiếp 
nhận; tối thiểu từ 80% trở lên hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính được luân chuyển 
trong nội bộ giữa các cơ quan có thẩm quyền giải quyết, hoặc các cơ quan có liên 
quan được thực hiện bằng phương thức điện tử; 100% hồ sơ thủ tục hành chính đã 
giải quyết thành công được số hóa, lưu trữ và có giá trị tái sử dụng;

+ Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, xã hội hóa một số công việc trong 
quy trình hướng dẫn, tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính nhằm tăng năng suất 
lao động trung bình trong việc giải quyết thủ tục hành chính. Giảm thời gian chờ đợi 
của người dân, doanh nghiệp xuống trung bình còn tối đa 15 phút/01 lượt giao dịch; 
thời gian tiếp nhận, xử lý hồ sơ tối thiểu 30 phút/01 hồ sơ vào năm 2025. 

+ Điện tử hóa việc giám sát, đánh giá kết quả tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành 
chính làm cơ sở đánh giá kết quả hoàn thành nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, cán bộ, 
công chức công khai, minh bạch, hiệu quả; 

+ Mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với chất lượng cung cấp dịch vụ 
công đạt tối thiểu 95% vào năm 2025. 

2. Đổi mới tổ chức quản lý, kết nối, chia sẻ dữ liệu phục vụ việc đơn giản hoá 
trong chuẩn bị, tiếp nhận, giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, 
một cửa liên thông. Trong đó, thực hiện đồng bộ, liên kết tài khoản của tổ chức, cá 
nhân trên Cổng Dịch vụ công của bộ, ngành, địa phương với tài khoản của Cổng 
Dịch vụ công quốc gia theo mã số định danh tổ chức, cá nhân trên cơ sở kết nối, chia 
sẻ dữ liệu với các Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, đăng ký doanh nghiệp để hình 
thành một tài khoản thống nhất, cho phép liên kết, chia sẻ dữ liệu của tổ chức, cá 
nhân: Thực hiện theo lộ trình của kế hoạch đã ban hành

 3. Mở rộng việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính theo hướng 
không phụ thuộc vào địa giới hành chính trên cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin 
trong thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông 

a) Đánh giá, đề xuất danh mục thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết 
nhưng chưa được triển khai toàn quốc để đưa vào triển khai tiếp nhận, giải quyết hồ 
sơ thủ tục hành chính theo hướng không phụ thuộc vào địa giới hành chính đối với 
các thủ tục hành chính mà thông tin, dữ liệu phục vụ xem xét, thẩm định hồ sơ đã có 
trong Cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành hoặc trên cơ sở có sự kết 
nối, chia sẻ dữ liệu giữa các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu quốc gia, chuyên ngành, 
trừ trường hợp thủ tục hành chính yêu cầu phải kiểm tra thực địa, đánh giá, kiểm tra, 
thẩm định tại cơ sở. 

- Bộ phận chủ trì: Công chức chuyên môn được giao phụ trách các lĩnh vực 
thuôc UBND xã. 

- Bộ phận phối hợp: Văn phòng UBND xã
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.
 b) Triển khai thực hiện việc tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính không 

phụ thuộc vào địa giới hành chính đối với các thủ tục hành chính do các Bộ, ngành 
Trung ương triển khai trên phạm vi toàn quốc và các thủ tục hành chính đã được rà 
soát đưa vào triển khai tại điểm a mục 3 phần II Kế hoạch này. 



- Bộ phận chủ trì: Công chức chuyên môn được giao phụ trách các lĩnh vực 
thuôc UBND xã.

 - Bộ phận phối hợp: Văn phòng UBND xã. 
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 
4. Nâng cao tính chủ động trong đổi mới; nâng cao hiệu quả, năng suất 

lao động của Bộ phận Một cửa. 
a) Trên cơ sở nhiệm vụ, năng suất tiếp nhận hồ sơ trung bình của mỗi cán bộ, 

công chức tại Bộ phận Một cửa theo yêu cầu của Đề án để quyết định về cơ cấu, số 
lượng nhân sự thực hiện nhiệm vụ tại Bộ phận Một cửa bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, 
phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

 + Bộ phận chủ trì: Văn phòng UBND xã. 
+ Bộ phận phối hợp: Công chức chuyên môn được giao phụ trách các lĩnh vực 

thuôc UBND xã.
 + Thời gian thực hiện: Thường xuyên, theo tình hình thực tế.
b) Nghiên cứu các giải pháp đổi mới, nâng cao hiệu quả, năng suất lao động 

của Bộ phận một cửa các cấp phù hợp với điều kiện, yêu cầu thực tiễn. 
- Nội dung cụ thể: Thực hiện theo hướng dẫn tại điểm b mục 4 phần III Đề án 

phê duyệt kèm theo Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng 
Chính phủ. 

- Bộ phận chủ trì: Văn phòng UBND xã. 
- Bộ phận phối hợp: Công chức chuyên môn được giao phụ trách các lĩnh vực 

thuộc UBND xã. 
- Thời gian thực hiện: Năm 2024 – 2025
 c) Triển khai thực hiện cơ chế giao doanh nghiệp cung ứng dịch vụ bưu chính 

công ích đảm nhận một số công việc trong quá trình hướng dẫn, tiếp nhận, số hóa hồ 
sơ, trả kết quả giải quyết TTHC trên cơ sở đánh giá khả năng đáp ứng về cơ sở vật 
chất, nhân lực của cơ quan hành chính nhà nước và khả năng đảm nhận các nhiệm 
vụ này của doanh nghiệp cung ứng dịch vụ bưu chính công ích. Quyền hạn, trách 
nhiệm của doanh nghiệp cung ứng dịch vụ bưu chính công ích khi thực hiện các công 
việc theo hình thức thuê dịch vụ tại Bộ phận một cửa thực hiện theo hợp đồng đã 
được ký kết với cơ quan có thẩm quyền, bảo đảm theo đúng quy định của pháp luật 
và thực hiện có hiệu quả các nội dung đổi mới quy định tại Đề án và Kế hoạch này.

 - Nội dung cụ thể: Thực hiện theo hướng dẫn tại điểm c mục 4 phần III Đề án 
phê duyệt kèm theo Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng 
Chính phủ. 

- Bộ phận chủ trì: Văn phòng UBND xã.
 - Bộ phận phối hợp: Công chức chuyên môn được giao phụ trách các lĩnh vực 

thuôc UBND xã.
 - Thời gian thực hiện: Năm 2023 - 2025. 
d) Thiết kế bản sắc thương hiệu thống nhất cho Bộ phận Một cửa và các ứng 

dụng khác (nội, ngoại thất; biển hiệu; trang phục; biển tên; tài liệu nghiệp vụ, truyền 
thông, giao diện ..). Các nội dung thực hiện theo hướng dẫn của Văn phòng Chính 
phủ và Văn phòng UBND tỉnh, huyện. 



5. Đổi mới việc giám sát, đánh giá chất lượng giải quyết thủ tục hành chính 
theo thời gian thực trên cơ sở ứng dụng công nghệ mới Các nội dung thực hiện theo 
hướng dẫn của Văn phòng UBND tỉnh, huyện. 

6. Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ, công chức, 
viên chức, người lao động tại Bộ phận Một cửa trong thực hiện cơ chế một cửa, một 
cửa liên thông bảo đảm đủ năng lực, trình độ, kỹ thuật thực hiện các nhiệm vụ được 
giao. Các nội dung thực hiện theo hướng dẫn của Văn phòng UBND tỉnh, huyện. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 
- Kinh phí thực hiện Kế hoạch do ngân sách nhà nước bảo đảm theo phân cấp 

ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác; được dự toán và tổng hợp 
chung vào dự toán của UBND xã để trình cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí theo quy 
định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Văn phòng UBND xã: 
a) Chủ trì, tham mưu UBND xã tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại 

Kế hoạch này. Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, giám sát các cơ quan, đơn vị trong việc 
triển khai thực hiện và kịp thời báo cáo UBND huyện xem xét, chỉ đạo đối với các 
nội dung khó khăn, vướng mắc; 

b) Chủ trì, phối hợp với Bộ phận Tài chính – Kế toán xã xây dựng dự toán 
kinh phí, tham mưu UBND xã bố trí nguồn kinh phí và các điều kiện về cơ sở vật 
chất, trang thiết bị cần thiết khác (nếu phát sinh) để triển khai các nội dung của Kế 
hoạch trên địa bàn tỉnh; 

c) Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền về việc đổi mới thực hiện cơ 
chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính, thực hiện thủ 
tục hành chính trên môi trường điện tử. 

d) Tham mưu ban hành văn bản phân công Cán bộ, công chức chịu trách nhiệm 
chính trong việc thực hiện nhiệm vụ này và gửi văn bản phân công về UBND huyện 
theo kế hoạch và hướng dẫn của huyện. 

c). Thực hiện theo dõi, hướng dẫn các ngành cung cấp đầy đủ hồ sơ văn bản 
phục vụ chấm điểm chỉ số cải cách hành chính đối với những tiêu chí liên quan đến 
việc đổi mới trên Hệ thống Thông tin giải quyết thủ tục hành chính. d) Theo dõi tiến 
độ thực hiện Dự án.

2. Các ngành: 
a) Chủ động tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu được giao tại 

Kế hoạch này và xác định đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp 
đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính giai đoạn 2021-2026, đảm bảo thiết 
thực, hiệu quả, đúng tiến độ; 

b) Tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ nghiệp vụ và kỹ 
năng trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân; 

c) Phối hợp văn phòng đề xuất việc bố trí kinh phí, nguồn nhân lực, cơ sở vật 
chất cho việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao. 

d) Định kỳ báo cáo UBND xã kết quả triển khai, thực hiện Kế hoạch (lồng 
ghép vào Báo cáo công tác kiểm soát thủ tục hành chính, triển khai cơ chế một cửa, 
một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính và thực hiện thủ tục hành 
chính trên môi trường điện tử ). 



3. Bộ phậnVăn hóa – Thông tin
 a) Phối hợp với Văn phòng, Kế toán hướng dẫn nội dung chi cho hoạt động 

hướng dẫn, tiếp nhận, số hóa hồ sơ, giấy tờ, trả kết quả giải quyết TTHC do doanh 
nghiệp cung ứng dịch vụ bưu chính công ích thực hiện.
 b) Thực hiện các biện pháp giám sát, bảo đảm an toàn thông tin cho Hệ thống 
Thông tin giải quyết thủ tục hành chính tại xã. 

c) Theo dõi tiến độ thực hiện Dự án. 
4. Bộ phận Tư pháp 
Chủ trì, phối hợp với Văn phòng kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa Cơ sở dữ liệu hộ 

tịch điện tử với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Cổng Dịch vụ công và Hệ thống 
thông tin giải quyết thủ tục hành chính. 

5. Bộ phận Tài chính – Kế toán 
a) Tham mưu cho UBND xã cân đối, bố trí bảo đảm nguồn kinh phí từ ngân 

sách nhà nước triển khai thực hiện Kế hoạch này theo quy định của pháp luật về ngân 
sách nhà nước. 

b) Tham mưu cho UBND xã phân bổ đầu tư các dự án phục vụ mục tiêu đổi 
mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành 
chính khi có đề xuất của các bộ phận chuyên môn 

6. Bộ phận Địa chính xã
 Phối hợp với Văn phòng UBND xã và phòng chuyên môn cấp trên thực hiện 

kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai với Hệ thống thông tin 
giải quyết thủ tục hành chính phục vụ giải quyết thủ tục hành chính. Trong quá trình 
thực hiện, nếu có vướng mắc, khó khăn, các ngành, các bộ phận liên quan kịp thời 
báo cáo Chủ tịch UBND xã để có kế hoạch bổ sung./. 
Nơi nhận:
 - Văn phòng UBND huyện (Bc); TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 - TT Đảng ủy; CHỦ TỊCH
- UBMT Tổ quốc xã;
 - Chủ tịch, các PCT UBND xã
 - Công chức chuyên môn;
- Đài TT; Nguyễn Bằng Phi
- Các xóm; 
- Bưu điện xã; 
- Cổng thông tin điện tử xã;
 - Lưu: VT, KSTT. 
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